(1) Vide *Corn. a Lap.* aut *Menochium*, comment. in *Ezech. c. 4, v. 4* et 5.

(2) Vide supra sect. 1, n. 1.

(3) Comment. in *Ezech. c. 4, v. 4*, ubi ita ait: « Hic autem somnus non fuit realis per tot integros dies: qui enim fieri poterat, ut *Ezechiel* super unum latus trecentos et nonaginta dies continuo dormiret? et somno solitus super aliud latus quadraginta. Sed fuit hoc factum in visione quadam intellectuali et prophetica: videbatur enim illi, se tot dies dormire. »

(4) Comment. in *Osee. c. 4, v. 8*, ubi hic s. Pater pariter negat, *Ezechielem* re-

per latus sinistrum, et postea super latus dextrum aliquid supra humum intervenisse: nam qui eo modo iacere iussit, ille vires addidit et constantiam, ut cum minori fastidio fieret, quam experiuntur illi, quos aut voluntas propria, aut valetudinis necessitas addicit, vel aligat lecto. Vide etiam *Cornelium a Lap.* comment. in *Ezech. 4, v. 17*. *Quaeritur secundo.*

Denique illud quoque notandum, quod ille *Ezechielis* per 390 dies cubitus super latus sinistrum, et dein per 40 dies super latus dexterum non fuerit coniunctus cum somno continuo. Nam ubi vulgata nostra habet (7): *E tu dormies super latus tuum sinistrum etc.* in hebraeo est זְהַב שְׁכָב, id est, iace, decumbe. Non ergo dormivit propheta 390 dies; sed vigil decubuit, quasi ob-sidens, aut potius spectans ob-sidionem urbis Ierusalem. Sic vul-go dicimur tota nocte dormire, id est, decumbere in lecto, etiamsi multi multas horas proprie non dormiant, sed vigilent, vel morbi, vel curarum, vel curationis causa. Praeterea ex eo etiam patet, Deum prophetae loc. cit. non praecepisse continuum per tot dies somnum; quia eodem cap. 4, v. 9-13 ac dein v. 15, Deus *Ezechielem* iussit, ut cibo et potu valde vili et modico illis diebus utatur. Vide *Cornelium a Lap.* (8).

vera dormivisset tot dies super unum latus, addens hanc rationem: *Hoc enim rerum natura non patitur*, ut quisquam hominum per 390 dies in uno semper latere dormiat.

(5) S. Chrysostomus l. 3 de Dei provi-dentia s. Basilius in illud Isai. c. 8: *Sume tibi librum grandem.* Item *Theodoreetus* in cap. 4. *Osee.*

(6) *Cornel. a Lap., Tirinus, Sanctius, Calmet, etc.*

(7) *Ezech. c. 4, v. 4.*

(8) Commentar. in *Ezech. c. 4, v. 4*, usque ad finem huius capituli.

109. QUAERES IV. Num credibile sit, quod Deus (Ezech. 4, v. 12 et 15) Ezechieli prophetae praeceperit, ut ex stercore humano aut bori- no panem conficiat, et comedat? Antequam respondeam, observo, quod Voltairius, qui toties s. Scripturam impudentissime risui et contemptui exponit, etiam hoc loco rotunde asserat, *Ezechielem* prophetam panem suum linivisse stercore humano: quod tamen falsum. Inde iusto Dei iudicio factum, ut infelix hic auctor brevi ante obitum suum inter terribiles agitationes corporis, et rabidos eiulatus propria sua ster- cora voraverit (1).

Hoc ad terrorem impiorum com- memorato, respondeo et dico, as- sertionem Voltairii de citato praec- cepto divino esse apertam falsita- tem, eamque duplicem. PRIMO enim Scriptura dicit, eius rei indul- gentiam *Ezechieli* a Deo factam, et stercus humanum cum stercore bo- vino commutatum esse. Quamvis enim Deus (loc. cit. v. 9 et 12) ab initio iusserit: *Sume tibi frumen- tum et hordeum etc., et quasi subci- nericum comedes illud, et stercore, quod egreditur de homine, operies illud.... Et dixit ad me: Ecce dedi finum boum pro ster- coribus humanis, et facies panem tuum in eo.* Voluit nimirum Deus hisce omnibus portendere famem, sordes et angustias, summanque rerum penuriam, quam passuri essent postea iudei sub rege *Sedecia*, ob- sessi a chaldaeis in Ierusalem. Solent enim qui obsidentur, aut pau- peres admodum sunt, subcinericio pane uti, coctoque non sub prunis lignorum, sed sub stercore boum, aliorumque animalium, quod hodie- que in nonnullis locis ex lignorum penuria fieri consuevit.

Certe in regionibus Orientis, ubi rara sunt ligna, quemadmodum in Arabia petrosa, in Mesopotamia etc., erat hoc maxime usitatum, sub eiusmodi cinere, ex stercoribus boum, camelorum, aliorumque pecorum coquere panes, ac maxime hordea- ceos. Imo cl. *Bullet* (2) ex variis itinerariis, vel aliis relationibus d. D'Arvieux, d. *De Tournefort*, Vil- lapandi etc., perhibet, hunc morem utendi stercore bovino combusto loco prunarum ligni durare hodie- que apud varias nationes. Similiter Scheuchzerus (3) hac de re ita lo-

(1) Res haec in diario, cui titulus: *Diarium pro amicis religionis et rei litera- riae*. Edit. August. in taberna libraria Bariliiana, part. 4, ad an. 1780, pag. 561 in nota (l) cum omnibus circumstantiis suis distincte narratur.

eiusmodi excrementis composito at- que succenso: quae duo longe diver- sa sunt. Imo v. 9, 12 et 15 Deus prophetae expresse mandat, ut panem suum ex frumento et hordeo etc. (non ait ex stercore) conficiat, et quasi subcinericum i. e. sub cinere ex dictis excrementis composito, coquat: *Sume tibi frumentum et hordeum et fabam et lentem et millium et vi- ciam, et mittes ea in vas unum, et facies tibi panes.... et quasi sub- cinericum hordeaceum comedes il- lud: et stercore, quod egreditur de homine, operies illud.... Et dixit ad me: Ecce dedi finum boum pro ster- coribus humanis, et facies panem tuum in eo.*

SECUNDO Scriptura neque his, ne- que prius citatis verbis dicit, pro- phetam iussum comedere stercus humanum, aut bovinum, sed dun- taxat coquere panem sub cinere, ex

(2) Réponses critiques, tom. 1, n. 40, De praecēto Domini ad *Ezechielem*.

(3) Physicae sacr. tom. 4, pag. 4192. et 4195.

quitur: « Gentes offendimus, quae ex defectu ligni vel cespitum bitu- minosorum utuntur fimo vaccino... Et quo, quaeo, redigerentur bel- gae, si turfa desiceret? miserorem hi traherent vitam pae aegyptiis, qui in ipsa metropoli Cairo cespiti- bus ex fimo equino et asinino uti tenentur; pae melitensis, qui cardui speciem in minutias conci- sam cum stercore vaccino commi- stam in cespistes redigunt.... ho- diedum arabes placetas coquunt igne fimi vaccini. » Ita Scheuchze- rus. Igitur illa Scripturae verba E- zechiel. 4, v. 12: *Et quasi subcine- ricum hordeaceum panem come- des, — et stercore, quod egreditur de homine, operies illud,* habent hunc sensum: « sub cinere sterco- ris humani coques illum » prout Menochius, aliique interpretes pas- sim exponunt. Atque eundem sen- sum distinctius innuit versio graeca LXX interpretum, quae loco vocis *operies* ponit vocem *ἐγχρύψεις* id est, *abscondes illum*, nempe sub dicto cinere ita ut eundem non sub pru- nis lignorum in clibano, sed sub cinere stercoris humani torreas; quamvis, ut supra ostensum est, Deus postea permiserit ut propheta in torrentis panibus stercore bovi- no loco stercoris humani uteretur.

Vide de hac biblica quaestione interpretes *Ezechieli*s, vel etiam cl. *Bullet* (1) et *Nonnotte* (2).

110. QUAERES V. Quomodo Scri- ptura (Ezech. 18, v. 20) dicens: *FILIUS NON PORTABIT INIQUITATEM PA- TRIS, ET PATER NON PORTABIT INIQUI- TATEM FILII, conciliari possit cum illo loco Scripturae (Deut. 5, v. 9), ubi DEUS AEMULATOR, REDDENS INI- QUITATEM PATRUM SUPER FILIOS IN TERTIAM ET QUARTAM GENERATIONEM dicitur?* Etiam istam apparentem

(1) Loc. cit.

contradictionem, toties apud inter- pretes ventilatam et solutam ad il- ludendum recoxit *Voltairius*, qui impie docet, citatum locum Scriptu- rae apud *Ezechielem* recta opponi illis, quae leguntur Deut. 5, v. 9; ubi expresse dicitur, Deum iniqli- tatem parentum vindicare etiam in liberis usque ad tertiam quartam- que generationem.

Verum duplex potissimum potest dari responsio, quarum quaelibet apparentem hanc contradictionem displudit, et ostendit, nullam hic esse veram et realem antilogiam. Nam I. cum Cornelio a Lap. (3), et aliis merito dicitur, apud *Ezechie- lem* loc. cit. sermonem esse de fi- liis piis, qui impiorum parentum peccata defestantur: in Deuteronomio vero loc. cit. Scripturam lo- qui de impiorum patrum impiis fi- liis, qui peccata parentum imitan- tur: in his enim peccata parentum punit Deus: quia filius punitur ob peccatum patris; non quatenus est peccatum patris, sed quatenus illud imitatus est, et sibi proprium effec- tit. II. Responsio est cl. *Nonnotte* et aliorum dicentium, cit. verba Deuteronomii esse intelligenda de delictis *universalibus* totius populi, e. gr. si totus populus in idolola- triam labitur. Tunc enim universalis poena saltem in temporalibus trans- it etiam in filios, prout iudei sae- pius experti sunt, dum ob scelus progenitorum suorum etiam inno- centes, ut *Tobias*, *Daniel*, *Baruch* etc., in captivitatem abducti fue- runt. Verba autem Ezech. 18, v. 20 esse directa ad quamlibet personam privatam, et intelligenda de delictis cuiusque singularibus, ita ut sensus sit: « Patris crimen non luet filius, nec filii crimen pater. » Elucescit